MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, 1

reuniu-se, o colegiado do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de 2

Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa, de modo 3

remoto via Google Meet, sob a presidência do coordenador do curso Rafael 4

Oliveira Batista. Estiveram presentes os membros: Rafael Oliveira Batista, 5

Marineide Jussara Diniz, Christiano Rebouças Cosme, Suedêmio de Lima 6

Silva e o representante discente Francisco Izaac Silva Augusto. Verificada a 7

existência de “quórum legal”, o coordenador do curso, professor Rafael Oliveira 8

Batista, deu início à reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro Ponto: Apreciação 9

e deliberação sobre a ata da 3ª Reunião Ordinária do Colegiado; Segundo 10

Ponto: Apreciação e deliberação sobre a 2ª atualização da matriz de equivalência 11

do curso; Terceiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre as turmas e horários 12

das componentes curriculares a serem ofertadas no semestre 2022.1 aos 13

discentes do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental; Quarto 14

Ponto: Apreciação e deliberação sobre a substituição da Profa Daniela da Costa 15

Leite Coelho pelo Prof. Antonio Ronaldo Gomes Garcia, durante a sua licença 16

maternidade, na Comissão de Alteração do Projeto Pedagógico do Curso; Quinto 17

Ponto: Outras ocorrências. Iniciando a reunião, Rafael Oliveira apresentou para 18

apreciação a ata da Terceira Reunião Ordinária do corrente ano. Em votação, a 19

ata foi aprovada por unanimidade.  No segundo ponto ocorreu Apreciação e 20

deliberação sobre a 2ª atualização da matriz de equivalência do curso. O 21

colegiado entrou em breve discussão. Após alguns detalhes esclarecidos da 22

proposta, o ponto foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto foi apreciada 23

proposta sobre as turmas e horários das componentes curriculares a serem 24

ofertadas no semestre 2022.1 aos discentes do Curso de Graduação em 25

Engenharia Agrícola e Ambiental. Rafael quesitonou o docente Christiano 26

Rebouças sobre possíveis modificações sobre as disciplinas do núcleo de 27

expressão gráfica, ao que foi respondido que não existia nenhuma mudança, até 28

o momento. Marineide sugeriu mudança pontual sobre horários de duas 29

disciplinas, ao que foi prontamente atentida. Foi explicado que houve aumento no 30

número de disciplinas optativas ofertadas. Em discussão, a proposta apresentada 31

pela coordenação foi aprovada por unanimidade. No quarto ponto, ocorreu 32

Apreciação e deliberação sobre a substituição da Profa Daniela da Costa Leite 33

Coelho pelo Prof. Antonio Ronaldo Gomes Garcia, durante a sua licença 34

maternidade, na Comissão de Alteração do Projeto Pedagógico do Curso. Rafael 35

explicou que a docente Daniela da Costa Leite irá gozar de afastamento de cento 36

e oitenta dias, devido a licença maternidade. Em votação, o colegiado aprovou a 37

mudança por unanimidade. Em outras ocorrências Rafael explicou que está 38

sendo aplicado questionário aos egressos do curso de forma consultiva, para 39

auxiliar na composição do novo PPC do curso. Rafael informou que está 40

empenhado na reabertura da empresa júnior do curso, mas necessita de suporte 41

jurídico, pois essa abertura só pode ser realizada atraves de trâmite jurídico. 42

Também foi informado que irá ter início concurso de docente substituto para 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

preenchimento da vaga do codcente Roberto Vieira Pordeus. Devido ao 44

falecimento de servidor da UFERSA, não ocorreu reunião sobre a extensão no 45

âmbito dos cursos de graduação, e assim ela será remarcada para data posterior. 46

Por último, foram consultados docentes sobre possível mudança na ementa de 47

dsciplinas para que o novo PPC do curso esteja completamente atualizado e 48

condizente com a realidade do curso. Não havendo mais nada a ser discutido, o 49

coordenador do curso, Rafael Oliveira Batista, agradeceu a presença de todos e 50

deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em 51

Administração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada por mim 52

e demais presentes, quando aprovada. 53

Rafael Oliveira Batista________________________________________________ 54

Christiano Rebouças Cosme__________________________________________ 55

Marineide Jussara Diniz______________________________________________ 56

Suedemio de Lima Silva______________________________________________ 57

Representante Discente: 58

Francisco Izaac Silva Augusto_________________________________________ 59

Técnico Administrativo: 60

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 61